
Zpráva o výsledcích finančních kontrol za rok 2007 
v Grantové agentuře České republiky.  
 
Stručné zhodnocení výsledků řídící kontroly. 
Grantová agentura České republiky (dále jen „GA ČR“) byla vytvořena v polovině roku 1992 

zákonem č. 300/1992 Sb. o státní podpoře výzkumu a vývoje. V současnosti je její postavení a činnost 
upraveno zákonem č. 130/2002 Sb. o podpoře výzkumu a vývoje.  

Statutárním orgánem GA ČR je předseda, stojí v čele předsednictva, které je výkonným 
orgánem GA ČR a má pět členů. Předsedu i předsednictvo jmenuje vláda ČR. Poradními orgány 
předsednictva jsou oborové komise (dále jen „OK“). Členové OK jsou jmenováni předsednictvem GA 
ČR.  

Kontrolní rada GA ČR (dále jen „KR“), volená Poslaneckou sněmovnou Parlamentu ČR,  je 
kontrolním orgánem GA ČR, který kontroluje rozdělování finančních prostředků a provádí dohled nad 
činností GA ČR. 

Finanční kontrola ve smyslu zákona č.320/2001 Sb. o finanční kontrole ve veřejné správě a o 
změně některých zákonů (zákon o finanční kontrole) je v GA ČR zajišťována v systému vnitřního 
kontrolního systému (dále jen „VKS“) zejména kontrolou zajišťovanou odpovědnými vedoucími 
zaměstnanci. Finanční kontrolu upravuje Směrnice č.1/2006 (o finanční kontrole). Další interní normy 
týkající se finanční kontroly představují  Směrnice č.2/2006 (o hospodaření, odpovědnosti a oběhu 
účetních dokladů) a Příkaz č.3/2006 (podpisové vzory). Pověření zaměstnanci vykonávají funkce 
příkazce operací a sloučené funkce správce rozpočtu a hlavní účetní.  

Neoddělitelnou součástí VKS je interní audit. Interní auditor byl jmenován v roce 2006; jako 
funkčně nezávislý a organizačně oddělený zaměstnanec zajišťuje mimo výkon auditů a následných 
kontrol i konzultační činnost pro vedoucí zaměstnance. Údaje o výsledcích interního auditu dokládá 
příloha č.3. Zjištění z vykonaných auditů byla podkladem pro sestavení střednědobého plánu interního 
auditu. 

Stávající rozsah pravomocí a odpovědností vedoucích a ostatních zaměstnanců bude upřesněn 
v nových pracovních náplních (popisy práce), které budou dokončeny během prvního pololetí roku 
2008. 

Oblast plánování řídící kontroly a zajištění průběžného sledování a prověřování systému 
finanční kontroly včetně hodnocení upravuje výše uvedená Směrnice č.1/2006. 

 
Přehled o kontrolních zjištěních předaných k dalšímu řízení podle zvláštních předpisů. 
Vnitřní kontrolní systém, ani jiná kontrola nezjistila skutečnost, která by nasvědčovala tomu, že 

je potřeba podat oznámení státnímu zástupci, nebo policejním orgánům, že byl spáchán trestný čin. 
 
Odvody za porušení rozpočtové kázně a výše sankcí (pokut a penále) - příloha č.2. 
V roce 2006 vydal Finanční úřad pro Prahu 1 na základě své zprávy o kontrole (č.j. 

267170/06/001/981/8065/Nu)  
a) platební výměr 268249/2006 na odvod za porušení rozpočtové kázně na částku 65,- Kč 

podle ustanovení § 44a  odst.1  písm.a), podle § 44a  odst.4  písm.c) a podle §44a  odst.8 zákona o 
rozpočtových pravidlech. GA ČR zaslala v září 2006 Finančnímu úřadu žádost posečkáním 
s úhradou. V roce 2006 GA ČR uhradila 65,-Kč 

b) platební výměr 268252/2006 na penále za porušení platební kázně na částku 10.971.936,- 
Kč podle ustanovení §44a  odst.7 a § 44a odst.8 o rozpočtových pravidlech. GA ČR zaslala v září 
2006 Finančnímu úřadu žádost o prominutí odvodu z penále. V roce 2007 GA ČR uhradila 
10.971.936,-Kč 

 
Komentář  k výsledkům IA -příloha č.3  
Pro rok 2007 byly v plánu interního auditu zařazeny čtyři akce  (dva audity a dvě následné 

kontroly). Oba audity byly realizovány (a uvedeny v tabulce č.3). Následné kontrola proběhla jen 
jedna (v tab. č.3 není uvedena). Vzhledem k tomu, že se nepodařilo realizovat v plném rozsahu 
v původním termínu všechna navržená a přijatá opatření k nápravě, byla zbývající následná kontrola 
po auditu provedeném v roce 2006 odložena. Na stav byl upozorněn vedoucí orgánu (předseda GA 
ČR). Sdělením zodpovědného zaměstnance za realizaci opatření (současný ředitel Kanceláře GA ČR) 

 1 



z února 2008, adresovaném předsedovi GA ČR (na vědomí internímu auditorovi a budoucímu řediteli 
Kanceláře) je termín splnění nápravných opatření posunut na červen 2008.   

 
Zhodnocení výsledků veřejnosprávních kontrol - příloha č.4. 
GA ČR, jako poskytovatel veřejné finanční kontroly vykonává poměrně širokou veřejnosprávní 

kontrolu, včetně kontrol na místě.  
Kontrolou hospodaření s grantovými - účelovými prostředky ze státního rozpočtu je pověřena 

především kontrolní sekce Kanceláře GA ČR, která v součinnosti s OK posuzuje účelnost, efektivnost 
a hospodárnost finančních požadavků uchazečů o přidělení dotace i finančních požadavků příjemců 
udělených grantů v dalších letech řešení grantového projektu. Mimo pravidelné roční prověřování 
hospodaření s grantovými prostředky všech projektů z dílčích a závěrečných zpráv v OK je podrobně 
kontrolováno čerpání finančních prostředků z prvotních účetních dokladů kontrolní sekcí kanceláře 
GA ČR, zejména na podnět OK, předsednictva nebo KR v případech, kdy při projednávání dílčích a 
závěrečných zpráv v komisích byly nalezeny nedostatky, nebo i u namátkově vybraných projektů.  

Právě proto, že podnět kontrolní sekci k prošetření přichází u grantů, kde je většinou důvodné 
podezření na nesprávné hospodaření s grantovými prostředky, z poměru grantů se závadami ke všem 
kontrolovaným grantům nelze odvozovat obdobně nepříznivý poměr grantů s nedostatky 
v hospodaření k celkovému počtu řešených grantů. 

S protokolem o výsledku kontroly, případně o výsledku provedeného šetření je seznámen 
příjemce - kontrolovaná osoba. S výsledky kontrol společně s připomínkami příjemce a zároveň 
s návrhem kontrolní sekce je seznámena OK, informováno předsednictvo a KR.  

Při zjištění finanční nekázně je u příjemce grantu uplatňován předsednictvem systém sankcí. Při 
zjištěném neoprávněném využívání účelových grantových prostředků se požaduje jejich vrácení do 
státního rozpočtu, při neoddělené evidenci hospodaření s grantovými prostředky nebo nespolehlivé 
evidenci bývá dáván podnět místně příslušnému finančnímu úřadu k provedení finanční kontroly a při 
hrubé nekázni je řešení projektu předčasně ukončeno a zastaveno jeho financování.  

Významnou část pracovní náplně kontrolní sekce je i ověřování splnění podmínek zadávací 
dokumentace vyhlášených veřejných soutěží a předběžné kontroly účelnosti a efektivnosti finančních 
požadavků navrhovatelů projektů. 

Výkony kontrolní sekce jsou limitovány (z pohledu GA ČR) nevelkým počtem zaměstnanců 
kontroly. Objem odvedené práce sekce závisí mimo jiné i na pružnosti s jakou příjemci podpory 
dodávají dodatečně vyžádané doklady nezbytné pro provedení komplexní kontroly. Zaměstnanci sekce 
se musí k rozpracovaným kontrolám vracet s tím, že je často třeba znovu prostudovat a zhodnotit již 
dříve příjemcem předložené doklady – a to je časově náročné. 

Od r. 2002 platí nařízení vlády č. 461/2002 Sb.o účelové podpoře výzkumu a vývoje z veřejných 
prostředků a o veřejné soutěži ve výzkumu a vývoji a z něho vyplývající ustanovení o  podílovém 
příspěvku GA ČR na pořízení dlouhodobého hmotného nebo nehmotného majetku (investic), 
s podílem, který je závislý na využití investice během řešení grantového projektu a době její 
upotřebitelnosti majetku.Tato skutečnost ještě zcela nevstoupila do právního podvědomí žadatelů o 
udělení grantů, takže kontrolní sekce musí ročně prověřovat podmínky pro přidělení grantových 
prostředků u stovek navrhovaných investic. 

 
Nedostatky ovlivňující zásadním způsobem řídící kontrolu. 
V uplynulých letech došlo k dílčím nedostatkům v zajištění řádné správy a řízení hospodaření s 

veřejnými prostředky. Inventarizace majetku závazků byla z důvodů nedostatečných kapacit 
prováděna spíše formálně a v důsledku toho se nedařilo důsledně aktualizovat evidenci majetku.  

 
Přehled a charakteristika opatření přijatých v oblasti řídící kontroly. 
Řídící kontrola se v hodnoceném období vyznačuje pozitivním přístupem k fungování VKS. 

V roce 2007 došlo k personální změně ve vedení ekonomicko-správního útvaru, který hraje zásadní 
úlohu ve VKS. V prosinci 2007 bylo rozhodnuto o rozvázání smlouvy s externí účetní, která bude 
nahrazena stálou zaměstnankyní a tím je umožněno oddělení funkcí hlavní účetní a správce rozpočtu. 
Na základě výsledků interních auditů bylo v průběhu sledovaného období přijata řada opatření ke 
zlepšení VKS. Přesto zůstávají dílčí oblasti, ve kterých bude třeba setrvat v nastaveném trendu. 
Například bylo rozhodnuto, že od ledna 2008 bude zaveden nový účetní software, jehož součástí je i 

 2 



evidence majetku. Zvýšená pozornost bude v roce 2008 věnována průběžnému vzdělávání 
odpovědných zaměstnanců. 

 
 
 
 
V Praze dne 28.2.2008     

 3 


